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چه
دری محمد نصیری، رئیس سازمان داوطلبان| خانواده  بزرگ جمعیت هلال احمر و به ویژه سازمان داوطلبان میزبان نیکوکاران و فعالان اجتماعی و داوطلبان علاقه مند به خدمت رسانی 

و حمایت از نیازمندان و آسیب دیدگان بوده و است. امیدواریم با هم و کنار هم بتوانیم در مسیر کاهش مشکلات و مسائل اجتماعی در سطوح مختلف جامعه قدم برداریم. یکی از مهمترین 
رویکردها و موضوع ها در دوران حاضر، تاب آوری افراد و جوامع محلی در شرایط عادی و اضطراری برابر انواع فشارها و مشکلات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سوانح است. امیدواریم با 
همکاری، تعامل و تعاون بیشتر بین همه ذ ینفعان، شاهد کاهش مشکلات و افزایش تاب آوری در حوزه های مختلف باشیم. سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر همواره از مشارکت 
و همکاری با سازمان های مردم نهاد، موسسات خیریه و شبکه های موضوعی تشکل های مردمی حمایت کرده است. به  همین  خاطر، امروز گرد هم جمع می شویم تا از تلاش های همه 
سازمان های مردم نهاد، موسسات خیریه و گروه های اجتماعی خودجوش- که در مسیر بهبود وضع گروه های اجتماعی مختلف به خصوص گروه های در معرض آسیب و آسیب پذیر به 

 صورت داوطلبانه و انسان دوستانه تلاش می کنند- قدردانی کنیم. 
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کمال اکبری
 معاون مشارکت های اجتماعی 
وزارت کشور

سازمان های مردم نهاد در سیل امسال عملکرد بسیار 
خوبی داشتند؛ به طوری که از نخستین روزهای سیل، 
با حضور میدانی خود خدمات رسانی کردند. سمن های 
ملی و استانی خیلی زود به بحران واکنش نشان دادند. 
در چهار اســتان بیشتر آســیب دیده بر اثر سیل 338 
ســمن ملی و استانی به صورت مســتقیم حضور پیدا 
کردند، همچنین 1200 ســازمان مردم نهاد به صورت 

غیرمستقیم خدمات ارایه دادند. 
این آمارها نشان می دهد که سازمان های مردم نهاد، 
هم به شکل کمّی عملکرد خوبی داشتند و هم به شکل 
تخصصی. نیروهای داوطلب وقت شان را در سمن ها وقف 
مردم کردند. یک سری از سمن ها در حوزه توانمندسازی 
و مشاوره بعد از سیل هم فعالیت کردند و تعدادی هنوز 
هم در منطقه اند.» ان جی او«ها در بحران سیل، خدمات 

تخصصی ارایه کردند و این مسأله قابل ستایش است. 
اگر سیلی با آن وسعت اتفاق افتاد و توانستیم به خوبی 
از آن بحران عبور کنیم، مهمترین عنصر آن مشارکت 
مردم و ســازمان های مردم نهاد بود که بخش دولتی را 
کمک کردند. اگر سیل اخیر را با حادثه های دیگر مقایسه 
کنیم، هماهنگی خوبی را بین دســتگاه ها می بینیم. 
تکلیف سازمان های مردم نهاد مشخص بود که کِی، کجا 

و چگونه خدمات خود را ارایه دهند. درواقع، هماهنگی 
بین وزارت کشور، جمعیت هلال احمر و دادستانی برای 
هماهنگی سمن ها منجر به هم افزایی موثر شد، به طوری 
که الان به راحتی می دانیم در حادثه سیل، چقدر پول 

جمع آوری و در کجاها هزینه شده است.
یکی از ویژگی های خدمات رســانی در بحران سیل، 
شفاف سازی اقدامات ســمن ها بود. از طرف دیگر هم 
فعالیت سمن ها گسترده تر شد. آنها خودشان را همکار 
و عامل خبری برای کاستن از تشــویش ذهنی مردم 
دانستند. این همدلی برای نخستین بار بود که در کشور 

اتفاق می افتاد.
خوشــبختانه ســازمان های مردم نهاد، هلال احمر 
را از جنس خودشــان می دانند. رویکرد آنها در زمینه 
تعامل با جمعیــت هلال امر مثبت اســت. افرادی که 
در هلال احمر مشــغول به کارند، بحث مشارکت های 
مردمی و سازمان های مردم نهاد را جدی گرفته اند و از 
آن بهره برداری می کنند. آنها درک درســتی از فعالیت 
سمن ها دارند و دنبال مســیر گفت وگو هستند. نگاه 

سمن ها به هلال احمر اصلا یک نگاه دولتی نیست.
در حــال حاضــر اعتمــاد متقابل خوبــی بین 
سازمان های مردم نهاد و هلال احمر شکل گرفته است. 
امیدوارم با توافق نامه هایی که با ســازمان داوطلبان 
هلال احمر برای هماهنگی با سازمان های مردم نهاد 
 داشــته ایم، اعتمادســازی ها و همکاری ها بیشتر و 

بیشتر شود.

امیرالدین روح  نواز
 معاون جذب و سازماندهی 
سازمان داوطلبان

حضور موثری از سازمان های مردم نهاد را در موضوع 
ســیل شــاهد بودیم. این را می توان جزو نخستین 
 حرکت های منسجم و هماهنگ دانست. در ماجرای 
سیل ضمن آن که سازمان امور اجتماعی وزارت  کشور 
زمینه تعامل را به وجود آورد، هلال احمر هم براساس 
تفاهمنامه های خود با تشکل ها، بستر  حضور آنها را در 

صحنه فراهم کرد.  
بخشی از تشکل ها در زمان حادثه فعالیت مردمی 
انجــام می دهند؛ یعنی کارشــان به شــکلی که در 
 چارچوب فعالیت هــای از پیش طراحی شــده قرار 
گیرند، نیست؛ حضور آنها مقطعی و در زمان حادثه و 
 برحسب احساساتی است که در جامعه ایجاد می شود. 
در گذشته، این عملکرد انســجام لازم را نداشت و در 
 نتیجه تاثیرگذاری آن کم بود. اما در تجربه سیل، همه 
تشکل ها قبل از حضور در منطقه، نوع و میزان  خدمات 
خود را اعــلام می کردند. جمعیــت هلال احمر هم 
براساس نیاز، مکان هایی را برای ارایه خدمات  مشخص 
می کرد. می توان گفت که عمده خدمات سَمن ها به 
خدمات پشتیبانی و بازتوانی بر می گشت.  تعداد این 
تشکل ها رفته رفته زیاد شد و در خوزستان به اوجِ خود 

رسید. 
نوع تعاملاتی که در جریان ســیل به وجود آمد، آن 
را با بقیه حوادث متفاوت کــرد. نمونه این تعامل ها، 
 بحث اخذ مجوز برای جمع آوری کمک بود. زمانی که 
تشکل ها علت مجوز گرفتن برای جمع آوری  کمک ها را 
متوجه می شدند، با همکاری لازم عمل می کردند. اگر 
این موضوع با تعامل پیش نمی رفت،  طبیعتا دلخوری 

پیش می آمد.  
شــاید در روزهای اول مقداری ناهماهنگی وجود 
داشــت؛ اما در خوزســتان نیازســنجی ها براساس 
اعلام  نیاز مرکز کنترل و هماهنگی عملیات سازمان 
امدادونجات صورت می گرفت و ســازمان های مردم 
نهاد  در قالب همان نیازهای اعلام شده، اقدامات لازم 
را انجام می دادند. به این شــکل نبــود که مثل زلزله 
 کرمانشاه یا تجربه های پیش از آن، هر کس چیزی را که 
تشخیص می دهد به منطقه حادثه دیده ببرد و  پخش 
کند. تمام اقدام ها براساس نیاز و الگوهای مصرفی که 
ســازمان امدادونجات اعلام می کرد، انجام  می شد. ما 

بارها با تشکل هایی مواجه شدیم که به دنبال برطرف 
کردن نیازها متناســب با اعلام نیازهــا بودند.  به این 
شــکل کمک ها تخصصی تر ارایه می شد و در نتیجه 
آسیب دیدگان با سرعت بیشــتری خدمات  دریافت 

می کردند.  
غیر از وقفه ای که در اوایل دهه 90 رخ داد، جمعیت 
هلال احمر -به عنوان یکی از قدیمی ترین  سازمان های 
مردم نهاد که ســابقه آن نزدیک به یک قرن اســت- 
همواره تجربه خوبی در تعامل با سایر  نهادهای مردمی 
داشته است. هلال احمر در سال 82 اولین دستورالعمل 
خود را در تعامل با تشکل های  غیردولتی تعریف کرد. 
بعد از انعقاد تفاهمنامه ها، پروژه های مشــترکی اجرا 
می شــد که تا 60درصد  هزینه آن پروژه هــا -اعم از 
نیروی انسانی، تجهیزات و هزینه های مستقیم مالی- را 
هلال احمر پرداخت  می کرد. این مهم با دو هدف انجام 

می شد:   جلوگیری از موازی کاری و توان افزایی. 
ایــن مســأله نشــان می دهــد کــه هلال احمر 
درراستای تعامل با تشــکل های غیردولتی از سال ها 
پیش  اســتراتژی تنظیم کرده اســت. درحال حاضر 
هم براســاس برنامه های 5ســاله، جمعیت خود را 
 موظف می  داند که با ســازمان های مردم نهاد تعامل 

داشته باشد.  
نکته ای که باید به آن اشــاره کرد این اســت که در 
سنوات گذشته دولت به منظور ایجاد بسترهای لازم 
 برای توسعه نهادهای اجتماعی اقداماتی مثل تأسیس 
و حمایت از سازمان های مردم نهاد را انجام داد.  سازمان 
مدیریت در دهه هشتاد از هلال احمر کمک خواست 
تا در ایجاد انسجام و هماهنگی در هدایت  تشکل های 
غیردولتی کمک کارِ دولت باشد که این کار هم در آن 

زمان انجام شد.  
امروزه یکی از پایه های اساسی در اجرای برنامه های 
جمعیــت هلال احمر تعامل و تفاهم با تشــکل های 
 غیردولتی و موسســات خیریه اســت. در این زمینه 
تفاهمنامه ای هم با مجمع خیرین منعقد شده که طی 

آن  شعب استانی مجمع راه اندازی می شود. 
شاخص توســعه اجتماعی برای کشــورها، ایجاد 
نهادهای اجتماعی است که تحت عنوان سازمان های 
مردم  نهاد از آن یاد می شود. درواقع یکی از شاخص های 
کشورهای توسعه یافته، نهادسازی در این حوزه  است. 
خوشــبختانه ما در ایران در این حوزه به خوبی پیش 
می رویم و سرعت رشد مناســبی داریم و هر  روز هم 

تعاملات مان بیشتر می شود. 

همدلی ای که برای نخستین بار شکل گرفت

ایجاد و تقویت سازمان های مردم نهاد، شاخص توسعه اجتماعی است

امیر  هاتفی نیا
روزنامه نگار 

ماجــرای تعامــل خیریه ها و موسســه های 
مردم نهاد ماجرای ســابقه داری است. همزمان 
با رشــد ســریع تشــکل ها، در برخی از موارد 
میزان تــک روی در این نهادها هم افزایش پیدا 
کرد. بعضا تشــکل ها، اولویت را برافرازی پرچم 
مجموعه خود دانستند و متناسب با آن در دلِ 
بحران ها حاضر شدند. نتیجه؟ ماحصل این کار 
قربانی شدن آسیب دیدگان در حوادث بود. در 
این ماجــرا صرفا نمی توان دســت به نکوهش 
مدیران و اعضای حاضر در تشکل های مردمی 
زد؛ بلکه سیاســت های پیش گرفته شــده در 
عرصــه فعالیت هــای داوطلبانــه کار را برای 
همراهی »ان جی او« ها بــا بزرگترین مجموعه 
مردم نهاد کشــور ســخت کرده بود؛ به شکلی 
که »تفاهم« جایش را به »تقابل« داده بود. این 
گسست زمینه فعالیت انفرادی در بزنگاه حادثه 
را به دنبال داشت؛ به  طوری که تشکل ها بعضا 
با موازی کاری در میدان حادثه حاضر می شدند 
و بی اطلاع از فعالیت های انجام شده، در منطقه 

مورد نظر دست به فعالیت می زدند.
چهره هــا و »ان جی اوهــا«ی یادشــده بعد 
از تجربــه بحران هــای مختلف حــالا به این 
باور رســیده اند کــه نیازی نیســت که حتما 
بلند شــوند و به منطقه حادثه دیــده بروند و 
یک تنه محمولــه خانوادگی، دانشــگاهی و یا 
خیریه ای شان را به دست افراد محروم برسانند. 
آنها به این باور رســیده اند که نیازهای منطقه 
توسط کارشناسان شناســایی، دسته بندی و 
اولویت گذاری شــده و می توانند با هماهنگی 
اقدام به کمک کنند. آنها به این باور رسیده اند 
که با همیــن حرف هایی که »فلان نهاد دولتی 
است و بیایید خودمان دســت به کار شویم« 
خیلی ها وارد شــده اند و اعتماد جلب کرده اند 
و فلنگ را بســته اند! آنها به این باور رسیده اند 
کــه تک روی هــا و خــود را در معــرض دید 
قراردادن ها که »من از بقیه نگران ترم« و »من 
آدمِ خوبِ حادثه ام« کار را برای امدادرســانی 
سخت تر می کند. مرحوم بیژن دفتری، سرتیم 

عملیــات زلزله بم می گفت: »ارســال بی رویه 
کمک هــای اهدایی داخلی یکی از مشــکلات 
بزرگ در زلزله بم بــود. مرتبا اعلام کردیم که 
برای ارســال این کمک ها بــا جمعیت هلال 
 احمــر هماهنگ شــوند، اما کمک هــا بدون 
تفکیک به منطقه ارسال می شــد؛ به گونه ای 
که تعــداد کامیون هایی که کمک های اهدایی 
را به بم می آوردند، به قــدری بود که صف های 
طویلی برای تخلیه بار ایجاد می شــد و گاهی 
رانندگان کامیون ها سهواً یا عمداً این وسایل را 
روی خاک ها تخلیه می کردند که از این موارد 
عکس و فیلم تهیه و منتشــر شــد و بعدها نیز 
گلایه کردند که چرا جمعیــت هلال  احمر در 
خصوص کمک هــای مردمــی کوتاهی کرده 

است!«
حالا اما وقت آن رســیده که مســأله تعامل 
ســازمان های مردم نهاد به سرانجام مشخصی 
برسد و این ماجرای طولانی با سرانجامی خوش 
زمینه ساز حمایت حداکثری از آسیب دیدگان 
در بحران ها شود. تجربه زلزله کرمانشاه درس 
بزرگی برای اقدام در ســیل اخیر بود. در سیل 
98 چهره ها، خیریه ها و تشــکل های مردم نهاد 
تلاش کردند تا با همراهیِ هلال  احمر ســهمی 
در اهدا و جمع آوری کمک ها داشــته باشــند. 
در این میان سَــمن ها متناســب با مسئولیت 
اجتماعی و حوزه تخصصی شان به میدان آمدند 
و با تبادل اطلاعــات لازم به آســیب دیدگان 
یاری رســاندند و خوش درخشــیدند. آنها با 
ارتباط منجســم و منظمِ خود بــا هلال  احمر 
توانســتند بازویی برای این جمعیت در جلب و 
جمع آوری کمک های مردمی باشــند. آخرین 
گــزارش مشــارکت ســازمان های مردم نهاد 
در ســیل اخیر نشــان می دهد که جمع مبالغ 
نقدی واریزی به عــدد 605.077.363.320 
ریال و ارزش ریالــی هدایای غیر نقدی به عدد 

1711.023.705.88 ریال رسیده است. 
اقلام دریافتی و توزیع شده شامل مواد غذایی 
و آب معدنی و نــان )در برخی مناطق غذا و نان 
به صورت گرم طبخ شــده(؛ مواد بهداشــتی و 
شوینده )به صورت پک شــخصی و عمومی(؛ 
اقلام توانبخشــی و دارویی نظیر ویلچر، واکر، 
دارو؛ لوازم زندگی شــامل انــواع زیرانداز؛ گاز، 

یخچال، کولــر، پنکه، تلویزیــون، پیک نیک، 
ظروف  آشــپزخانه، تلویزیون؛ پوشــاک زنانه، 
مردانه و بچگانه و اســباب بازی و لوازم التحریر 

می شود. 
خدمات ارایه شده خیریه ها و تشکل های مردم نهاد در 

سیل هم شامل موارد زیر می شود:   
 اعزام پزشــک عمومــی و متخصــص و ارایه 

خدمات پزشکی و دارویی رایگان
 اعزام گروه هــای جهادی جهــت لایروبی و 

تخلیه گل ولای
 ارسال تجهیزات و نفرات و ساخت آشپزخانه 

جهت طبخ غذای گرم
 ارســال تجهیزات و نفرات و ســاخت نانوایی 

جهت پخت نان در محل
 ارســال کالاهای اساســی نظیــر تانکر آب، 
تجهیزات اســکان، ســیل بند، چادر، کانکس، 

برزنت، هیتر، فرغون و...
 برگزاری جشن های عروســی و شادی برای 

کودکان توسط تیم روان درمان و مددکاران 
 ارایه کارت هدیه به افراد نیازمند و ســیل زده 

که شناسایی شده بودند.
 تعمیر و بازسازی و ساخت منزل مسکونی 

  ساخت حمام و سرویس بهداشتی 
ســمن ها با اعزام تیم ها و حضور مســتقیم 
مســئولان خود و تحت نظارت جمعیت هلال  
احمر در منطقه حاضر شــده و ضمن بررســی 
وضع و نیازســنجی مایحتاج، هدایــا و اقلام را 
به دست ســیل زدگان رســاندند. برای همین، 
امروز کــه 380 خیریــه و تشــکل مردم نهاد 
همکار هلال  احمر برای نخســتین بار کنار هم 
جمع می شوند، می تواند مقدمه یک راه بزرگ 
باشد؛ آن چنان که از روز »27 مرداد« در تقویم 
به عنوان روزی برای »تفاهم و آشتی« یاد شود.

در صفحه هــای پیش رو، با مســئولان حوزه 
فعالیــت داوطلبانــه، 11مدیر تشــکل های 
مردم نهــاد فعــال در ســیل و نماینده هــای 
موسســات مردم نهاد هر اســتان هم صحبت 

شده ایم. 
به افتخار این همدلیِ باشــکوه که درنهایت 
باعث کمک بــه آســیب دیدگان در بحران ها 
می شود، باید بلند شــد، کلاه از سر برداشت و 

گفت: درود بر شما.

 امروز 380 خیریه 
 و تشکل مردم نهاد همکار هلال  احمر 

کنار هم جمع می شوند

یک سقفِ بی روزن
ویژه همایش ملی خیریه ها و تشکل های 

مردم نهاد همکار با جمعیت هلال  احمر

دی
رو

و


